
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 12 DEL 26/01/2026  

 
 
Oggetto: 
 

IMPEGNO SPESA PER PROGETTO A SOSTEGNO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ PRESSO LE SCUOLE  SITE NEL COMUNE DI PONTESTURA - 
OPERATORE ECONOMICO I CARE FAMILY - CIG. BA20259888 

 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI del mese di GENNAIO del giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2026/2028; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 131 del 18/12/2025 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2026; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Vista   il Decreto del Ministro dell’Interno e dei Ministri per la disabilità, di concento con il 
Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il quale è stato previsto per 
l’anno 2025 , utilizzabile anche per i servizi relativi  all’A.S. 2025/206 , il Fondo per l’assistenza 
all’autonomia e della comunicazione per gli alunni con disabilità, istituito per il potenziamento dei 
servizi di assistenza agli alunni con disabilità; 
 
Considerato che il Comune di Pontestura ha ricevuto un contributo pari ad €. 3.248,03; 
Vista la deliberazione G.C. n. 134 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile per 
l’urgenza , con la quale sono stati delineati gli indirizzi per l’utilizzo e la realizzazione dei progetti  
sul Comune di Pontestura; 
Ritenuto per lo svolgimento del servizio di chiedere idoneo preventivo a strutture specializzate in 
materia; 
Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del DLGS 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 (leggasi determina a contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 consente al Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00, sino al sottosoglia; 
- la circolare Anac del 10 gennaio 2024, con la quale si forniscono indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici, prevedendo, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 ; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di: 

 affidare la fornitura a ditta in grado di fornire tale servizio in modo tempestivo; 
Contattata a tal fine la coop. I CARE FAMILY Onlus , che si occupa di prestare servizi a bambini 
con disabilità, la quale ha svolto il servizio lo scorso anno con professionalità; 
Visto il preventivo/progetto presentato  per n. 58,5 ore di proseguimento del progetto iniziato lo 
scorso A.S.;  
Contattato a tal fine l’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato, sotto il quale ricadono le scuole 
del territorio di Pontestura, per l’attivazione del nuovo servizio, che sarà definito nel corso 
dell’anno scolastico; 
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario così da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di approvare il preventivo presentato dalla Coop.I Care Family Onlus di Casale Monferrato per 

l’esecuzione del servizio; 
2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 994,5 nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicato:  
 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 

 
I CARE FAMILY C 2025 361 12021 104 3790 4044 1 BA20259888 994,50 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità del 
presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione degli 
obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di 
garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): BA20259888 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 26/01/2026 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 26/01/2026 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 R.P.  
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 

Pontestura, lì  
 
 

 L'incaricato  


